
Zápisnica zo zasadnutia OcZ obce Tatranská Javorina zo dňa 04.03.2020
 
  Program: 

1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Schválenie programu rokovania OZ
4. Kontrola plnenia uznesení

       5. Správa hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti za rok 2019
       6. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na rok 2020
       7. Správa o plnení rozpočtu za rok 2019
       8. Správa o inventarizácii majetku obce k 31.12.2019
       9. Návrh, schválenie a určenie kritérií príspevku na stravu pre dôchodcov s trvalým               
            pobytom v Tatranskej Javorine - poberateľom stravy v stravovacom zariadení.
    10.  Kultúrne a športové podujatia v roku 2020 - plán 

         11.  Rôzne
         12.  Záver

Prítomní: podľa prezenčnej listiny.
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký
Začiatok zasadnutia: o16,00 hod  

K bodu č.1
Zasadnutie otvorila starostka obce p. Pitoňáková Alena, konštatovala, že zastupiteľstvo je uznášania 
schopné. 

K bodu č.2
Zapisovateľka: Slávka Gnebusová 
Overovatelia zápisnice: Jozef Gallik, Miroslav Michaľák 

K bodu 3.
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh program OcZ , poslanci nechceli zrušiť žiaden navrhnutý 
bod programu, následne schválili program OcZ. Nebol žiaden návrh na doplnenie programu.
Za uznesenie č.66/2020 hlasovali:
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký  

K bodu č.4.
Starostka informovala o plnení uznesení z minulého zasadnutia, uznesenia boli splnené. 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie.
Za uznesenie č.67/2020 hlasovali: 
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký  
 
K bodu 5.
Hlavný  kontrolór  obce  Ing.  Šerfel  predniesol  správu  o  kontrolnej  činnosti  za  rok  2020,  obecné 
zastupiteľstvo berie na vedomie, správa bude priložená k uzneseniam OcZ.
Za  uznesenie č.68/2020 hlasovali:
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký  

K bodu 6.
Hlavný kontrolór obce Ing.Šerfel predniesol plán kontrolnej činnosti obce na rok 2020, 
OcZ schvaľuje plán kontrolnej činnosti obce na rok 2020
Za uznesenie č.69/2019 hlasovali:
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký 
K bodu 7.
Starostka predniesla správu o plnení rozpočtu za rok 2019.



Čerpanie rozpočtu: rok 2019 skutočnosť:
Príjem z kapitálových aktivít:          9 300,-
Bežné príjmy:                             105 673,51
Príjmové finančné operácie:       61 101,63 
Spolu finančné príjmy:             176 075,14

Kapitálové príjmy: (dotácia z Ministerstva financií SR) :   50 000,-€                          

Bežné výdavky:                             85 808,98 €
Kapitálové výdavky:                     90 266,16 €
Spolu finančné výdavky:             176 075,14 €

OcZ berie na vedomie správu o plnení rozpočtu.
Za uznesenie č.70/2020 hlasovali:
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký 

K bodu 8.
Starostka informovala o stave majetku obce k 31.12.2019 
Inventúrne zoznamy budú priložené k zápisnici OcZ 

OcZ berie na vedomie správu o inventarizácii majetku obce k 31.12.2019
Za uznesenie č.71/2020 hlasovali:
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký 

K bodu 9.
Starostka predstavila možnosť stravovania dôchodcov z Tatranskej Javoriny v reštaurácii Bistro Oli, 
ktoré prevádzkuje Nemešany s.r.o. 059 56 Tatranská Javorina 31 s tým, aby obec prispievala na 
stravu(obed)  počas  pracovných  dní  určitou  čiastkou  na  základe  žiadosti  dôchodcov  o  tento 
príspevok. OcZ prerokovalo tento návrh, prepočítalo približné náklady z rozpočtu obce na tento 
príspevok a po diskusii sa dohodli na výške 0,50 € na osobu a obed. Finančné prostriedky na tento 
príspevok budú čerpané z rozpočtu obce z položky sociálna výpomoc (jednotlivci). OcZ sa dohodlo 
na podmienkach, ktoré musia byť splnené na to, aby bol príspevok na stravu vyplatený. Každý 
dôchodca, ktorý bude poberateľom stravy (obeda) musí požiadať o tento príspevok žiadosťou na 
obecnom úrade.  Obec uzatvorí s dodávateľom stravy Zmluvu o poskytnutí stravy pre dôchodcov s 
platnosťou  od  05.03.2020.  Poberateľ  stravy  (obedu)  môže  byť  každý  dôchodca,  ktorý  poberá 
starobný,  alebo  invalidný  dôchodok  a  má  trvalý  pobyt  v  obci  Tatranská  Javorina.  Poberateľ 
príspevku musí mať uhradené všetky záväzky voči obci, stravu si bude preberať osobne v Bistre 
Oli.  Zúčtovanie  sa  bude  uskutočňovať  mesačne,  vystavením  faktúry  odberateľom,  na  základe 
menného  zoznamu,  ktorý  bude  obsahovať  meno  dôchodcu  a  rozpis  skutočne  ním  odobratých 
obedov a podpisom potvrdená pravdivosť počtu odobratých obedov.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje podmienky na poskytnutie príspevku na stravu pre dôchodcov a 
príspevok vo výške 0,50 € na jeden obed a osobu pri dodržaní dohodnutých podmienok.
Za uznesenie č.72/2020 hlasovali:
Jozef Gal.lik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký 

K bodu č. 10.
Starostka s poslancami prediskutovali a naplánovali kultúrne a športové akcie,  ktoré by sa mali 
uskutočniť v roku 2020. Po telefonickom a osobnom kontakte a odsúhlasení poslancami OcZ už 
boli zorganizované 01.02.2020 lyžiarske preteky v spolupráci s lyžiarskym strediskom SKI TAJA a 
lyžiarskym  strediskom  SKI  Jurghov,  a  SKI  -  plus.  Obec  zabezpečila  ceny  pre  víťazov  a 
občerstvenie, (čaj, polievka javorinský žurek), bola zabezpečená časomiera SKI – plus Jurcov,  SKI 



TAJA poskytla zľavu na lyžiarsky vlek. Časť výdavkov bolo zabezpečené zo štartovného, domáci 
5,- €, cudzí 10,-€. Starostka poďakovala za aktívnu činnosť všetkým poslancom a sponzorom.
Nasledujúca  kultúrna  akcia  v  priebehu  mesiaca  jún-  zájazd  z  príležitosti  MDD  pre  deti  aj 
obyvateľov Tatranskej Javoriny, OcZ sa dohodlo na zájazde do Banskej Štiavnice. 
V mesiaci  júl  ANNABAL –  obec  zabezpečí  kultúrny  program  v  podaní  folklórnych  súborov, 
večerná diskotéku a tombolu.
V mesiaci október stretnutie seniorov obce spojené s uvítaním novonarodených detí do života.
Podrobností a presný program kultúrnych akcií bude upresnený na zasadnutí OcZ, ktoré bude pred 
uskutočnením akcie.
V roku 2020 máme v obci štyroch občanov, ktorí sa dožili životného jubileá 70 + každých 5 rokov, 
každý jubilant bude navštívený zástupcom obce a dostane vecný darček v hodnote do 15,- €.
Za uznesenie č.73/2020 hlasovali:
Jozef Gallik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký 

K bodu č.11.
Starostka prečítala  žiadosť obyvateľov Tatranskej  Javoriny z  časti  Podspády,  ktorých v žiadosti 
zastupuje Ing. Ján Harabin, ktorí žiadajú obec  a poslancov OcZ o pomoc pri riešení problému 
dodržiavania  rýchlosti  motorových  vozidiel,  ktoré  prechádzajú  touto  časťou  obce  smerom  na 
hraničný  prechod  Vojtasová.  Osobné,  ani  nákladné  motorové  vozidla  nedodržiavajú  predpísanú 
rýchlosť v obci. Sťažujú sa na to, že motorové vozidlá jazdiace cez túto časť obce rýchlosťou 80 – 
100  km/hod  ohrozujú  životy  chodcov,  ako  aj  škody  na  ich  majetku.  Žiadajú  o  zriadenie 
stacionárnych meračov v oboch smeroch. Žiadajú tiež opraviť tento úsek cesty, aby sa zabránilo 
hluku a otrasom a tým sa zamedzilo vzniknutým škodám na domoch, ktoré sú popri ceste.
Obec, aj obyvatelia už viackrát ústne oslovili OO PZ Ždiar  o riešenie tejto kritickej situácie v obci. 
OO  PZ  Ždiar  sa  to  snaží  riešiť  občasným  meraním  rýchlosti  policajtmi,  alebo  hliadkovaním 
policajtov v tejto časti obce. Poslanci a starostka prediskutovali tento problém, vyhodnotili, že tento 
problém v tejto časti obce je naozaj kritický a z toho dôvodu starostka oslovi kompetentných a 
zvolá pracovné stretnutie.
Za uznesenie č.74/2020 hlasovali:
Jozef Gal.lik, Slávka Gnebusová, Martin Krigovský, Miroslav Michaľák,  Andrej Prichocký 

Poslanec Martin Krigovský navrhol, aby obec zakúpila kompostery pre obyvateľov obce. Starostka 
zistí možnosti a ceny kompostérov. podľa ponuky a rozpočtových možností obce OcZ bude o tom 
rokovať na ďalšom zasadnutí OcZ.

K bodu č.12.
Starostka poďakovala poslancom za aktivitu a účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva.

Zasadnutie bolo ukončené o 18,30 hod.

Zapísala: Slávka Gnebusová                                  Overil: Jozef Gallik
                                                                                            Miroslav Michaľák
                                                                             
                                                                                            Alena Pitoňáková
                                                                                           starostka obce 

 


